



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
End. Av. Barão do Rio Branco, 814, Nova Olinda
Fone: (91) 3721-1074, Email: asocial@castanhal.pa.gov.br

MÉDIA GLOBAL					
Item	Especificação do Produto	Und.	Qtd. Total Estimada	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total
1	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL , compreendendo fornecimento de URNA MÓRTUARIA INFANTIL SIMPLES , de até 80 Cm de comprimento e largura padrão, em madeira de pinos, quatro alças, acabamento em veniz. Paramentação, velas, véu e translado dentro ou fora do município do Castanhal, fazendo percurso de até 201 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP	Und.	30	R\$ 745,83	R\$ 22.375,00
2	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL , compreendendo fornecimento de URNA FUNERÁRIA POPULAR ADULTO ESPECIAL , Confeccionada em madeira, acabamento em verniz, tampa com 4 chavetes, com alças articuladas tipo parreira. Paramentação, velas, véu e translado dentro ou fora do município de castanhal, fazendo percurso de até 200 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP	Und.	30	R\$ 1.230,00	R\$ 36.900,00
3	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL , compreendendo fornecimento de URNA FUNERÁRIA POPULAR ADULTO , confeccionada em madeira, acabamento em verniz, tampa com 4 chavetas, com alças articuladas tipo parreira. Paramentação, velas, véu e translado dentro ou fora do município do município de Castanhal, km acima de 201 até 500 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP	Und.	25	R\$ 1.599,75	R\$ 39.993,75
4	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL , compreendendo fornecimento de URNA FUNERÁRIA POPULAR ADULTO , confeccionada em madeira, acabamento em verniz, tampa com 4 chavetas, com alças articuladas tipo parreira. Paramentação, velas, véu e translado dentro ou fora do município do município de Castanhal, km acima de 201 até 500 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA	Und.	75	R\$ 1.599,75	R\$ 119.981,25

5	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL, compreendendo fornecimento de URNA FUNÉRIA TAMANHO GRANDE (até 190 cm) , confeccionada em madeira, acabamento em verniz, tampa com 4 chavetas, com alças articuladas tipo parreira. Paramentação, velas, véu e traslado dentro ou fora do município do município de Castanhal, quilometragem até 201 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP	Und.	25	R\$ 1.508,33	R\$ 37.708,33
6	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL, compreendendo fornecimento de URNA FUNÉRIA TAMANHO GRANDE (até 190 cm) , confeccionada em madeira, acabamento em verniz, tampa com 4 chavetas, com alças articuladas tipo parreira. Paramentação, velas, véu e traslado dentro ou fora do município do município de Castanhal, quilometragem até 201 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA	Und.	75	R\$ 1.508,33	R\$ 113.125,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 370.082,90



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
End. Av. Barão do Rio Branco, 814, Nova Olinda
Fone: (91) 3721-1074, Email:asocial@castanhal.pa.gov.br

MAPA COMPARATIVO								
Item	Especificação do Produto	Und.	Qtd. Total Estimada	R G S DE MENEZES - ME	BANCO DE PREÇOS	PAINEL DE PREÇOS	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total
1	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL, compreendendo fornecimento de URNA MÓRTUARIA INFANTIL SIMPLES, de até 80 Cm de comprimento e largura padrão, em madeira de pinos, quatro alças, acabamento em verniz. Paramentação, velas, véu e traslado dentro ou fora do município do Castanhal, fazendo percurso de até 201 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP	Und.	30	R\$ 887,50	R\$ 600,00	R\$ 750,00	R\$ 745,83	R\$ 22.374,90
2	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL, compreendendo fornecimento de URNA FUNERÁRIA POPULAR ADULTO ESPECIAL, Confeccionada em madeira, acabamento em verniz, tampa com 4 chavetes, com alças articuladas tipo parreira. Paramentação, velas, véu e traslado dentro ou fora do município de castanhal, fazendo percurso de até 200 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP	Und.	30	R\$ 1.920,00	R\$ 830,00	R\$ 940,00	R\$ 1.230,00	R\$ 36.900,00
3	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL, compreendendo fornecimento de URNA FUNERÁRIA POPULAR ADULTO, confeccionada em madeira, acabamento em verniz, tampa com 4 chavetas, com alças articuladas tipo parreira. Paramentação, velas, véu e traslado dentro ou fora do município do município de Castanhal, km acima de 201 até 500 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM EXCLUSIVO PARA	Und.	25	R\$ 2.300,00	R\$ 1.410,00	R\$ 1.089,25	R\$ 1.599,75	R\$ 39.993,75

4	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL, compreendendo fornecimento de URNA FUNERÁRIA POPULAR ADULTO, confeccionada em madeira, acabamento em verniz, tampa com 4 chavetas, com alças articuladas tipo parreira. Paramentação, velas, véu e traslado dentro ou fora do município do município de Castanhal, km acima de 201 até 500 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA	Und.	75	R\$ 2.300,00	R\$ 1.410,00	R\$ 1.089,25	R\$ 1.599,75	R\$ 119.981,25
	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL, compreendendo fornecimento de URNA FUNERÁRIA TAMANHO GRANDE (até 190 cm), confeccionada em madeira, acabamento em verniz, tampa com 4 chavetas, com alças articuladas tipo parreira. Paramentação, velas, véu e traslado dentro ou fora do município do município de Castanhal, quilometragem até 201 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP	Und.	25	R\$ 2.300,00	R\$ 1.025,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.508,33	R\$ 37.708,25
6	SERVIÇO DE AUXÍLIO FUNERAL, compreendendo fornecimento de URNA FUNERÁRIA TAMANHO GRANDE (até 190 cm), confeccionada em madeira, acabamento em verniz, tampa com 4 chavetas, com alças articuladas tipo parreira. Paramentação, velas, véu e traslado dentro ou fora do município do município de Castanhal, quilometragem até 201 km, retirando o corpo de onde se encontrar, procedendo todo o necessário até o sepultamento. ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA	Und.	75	R\$ 2.300,00	R\$ 1.025,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.508,33	R\$ 113.124,75
VALOR TOTAL ESTIMADO								R\$ 370.082,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

JUSTIFICATIVA PESQUISA DE PREÇOS E ANÁLISE CRÍTICA

1. DA PESQUISA DE PREÇOS

Certifico que as pesquisas de preços foram realizadas conforme as normas estabelecidas pela Instrução Normativa do Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão n.º 65, de 07 de julho de 2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da Administração Pública Municipal.

Ainda de acordo com o Art. 3º dessa IN, segue informações mínimas necessárias sobre a Pesquisa de Preços que integra esse Processo:

I – Foi realizada a cotação de preços pela Secretaria Municipal de Assistência Social, órgão responsável pela emissão do termo de referência, por conhecer as especificidades do objeto a ser contratado;

II – A pesquisa de preços foi realizada considerando os parâmetros dispostos no art. 5º, parágrafo 1º, da Instrução Normativa n.º 65, de 07 de julho de 2021, do Ministério da Economia, justificado somente pela pesquisa com fornecedores locais do ramo de atuação compatível com o objeto pesquisado, por se tratar de prestação de serviços com especificidades regionais, onde buscou-se realizar uma avaliação mais crítica e criteriosa dos preços coletados, contendo a lista de itens a serem licitados e estabelecendo regras quanto ao prazo de resposta, validade da proposta e todas as diretrizes para formação de preço. O documento ainda explicava que se tratava de solicitação de pesquisa para formação de preço para futura contratação de empresa especializada no ramo de material de construção, mediante pregão, assim deixando transparente que a SEMAS apenas fazia uma consulta de mercado e não estava se comprometendo (vinculando) a contratar a empresa, ora fonte de pesquisa.

III – Os comprovantes das pesquisas de preços coletadas integram este processo como documento anexo, em formato PDF e compactado. Estas informações subsidiaram a elaboração do Mapa de Preços no qual constam as médias das cotações de preços para o estabelecimento dos valores unitários máximos dos itens a



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

serem licitados. O Mapa de Preços também é um anexo em formato PDF que compõe este processo;

IV – Considerando o Art. 6º dessa IN foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de no mínimo três preços.

2.1 DA ANÁLISE CRÍTICA DOS PREÇOS PESQUISADOS

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados, observou-se que os valores das propostas não apresentaram muita variação. Assim, buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser adquirido/contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado. O Mapa de preço foi composto de 01 (um) cotação de empresa local válida, 01 (um) Banco de Preços e 01 (um) Painel de Preços com valores bem próximos e equilibrados.

Castanhal (PA), 22 de junho de 2023

Setor de Compras e Licitação
Coordenadoria Administrativa